
Szanowny Panie Marszałku! W odpowiedzi na interpelację posłanek Janiny 

Okrągły i Ewy Wolak (znak: SPS-023-29905/14), z dnia 5 grudnia 2014 r., w 

sprawie finansowania i zakończenia budowy stopnia wodnego Malczyce poniżej 

przesyłam stosowne wyjaśnienia, zgodnie z informacjami przekazanymi przez 

Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej. 

1. Czy i jakie działania zamierza podjąć Ministerstwo Środowiska oraz 

Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej w celu umożliwienia dalszej realizacji 

projektu? 

2. Czy planowane są zmiana systemu finansowania tej inwestycji i 

zapewnienie płynności i ciągłości jej finansowania? 

Budowa stopnia wodnego Malczyce od roku 2000 jest finansowana głównie 

ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

przy udziale środków z rezerwy celowej „Programu dla Odry – 2006”. Prezes 

Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej ubiega się o umieszczenie na liście 

projektów planowanych do realizacji przy udziale środków Funduszu Spójności 

w ramach Programu Operacyjnego „Infrastruktura i środowisko” 2014–2020 

zadania związanego z oddziaływaniem cofkowym stopnia Malczyce pn. 

„Ochrona przed powodzią doliny Odry w km 283,1 do 297 wraz z obiektami 

pozwalającymi na zapewnienie właściwych warunków odbudowy siedlisk 

rozrodczych flory i fauny wodnej. Obecnie trwają prace nad szczegółowym 

opisem priorytetów PO IiŚ 2014–2020. Ponadto prezes KZGW prowadzi 

rozmowy z NFOŚiGW mające na celu zwiększenie poziomu finansowania 

budowy stopnia wodnego Malczyce. 

3. Kiedy planuje się zakończenie budowy stopnia wodnego Malczyce i 

uruchomienie elektrowni Malczyce? 

Zgodnie ze zaktualizowanym harmonogramem realizacji budowy stopnia 

wodnego Malczyce zakończenie wszelkich prac budowlanych planowane jest na 

rok 2018, natomiast dokończenie piętrzenia wody do rzędnej 100 m n.p.m. 

planowane jest na rok 2019. Uruchomienie elektrowni wodnej planowane jest w 



roku 2016. Harmonogram został zaktualizowany po przygotowaniu zbiorczego 

zestawienia kosztów budowy stopnia wodnego Malczyce. Koszty zostały 

zwiększone główne z powodu znacznego rozszerzenia programu inwestycji 

wynikających z postanowień decyzji środowiskowej. 

4. Czy zakupione części elektrowni wodnej i magazynowane u producenta 

nadal będą miały gwarancje producenta? Ile kosztuje ich magazynowanie i 

konserwacja? 

Inwestor bezpośredni, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we 

Wrocławiu, w grudniu 2014 r. rozpoczął rozmowy z partnerem czeskim, firmą 

Mavel, w sprawie warunków montażu wyposażenia elektrowni oraz dalszego 

utrzymania gwarancji producenta. Kolejna tura rozmów zaplanowana jest na 

koniec stycznia 2015 r. Koszt gwarancji, utrzymania pełnej sprawności już 

zakupionych i odebranych elementów, w celu zapewnienia osiągnięcia 

umownych paramentów elektrowni po uruchomieniu w 2014 r., wyniósł 

1 565 094,90 zł. Koszty planowane do poniesienia w 2015 r. planowane są na 

podobnym poziomie finansowania. 

5. Czy oceniane i szacowane były szkody spowodowane procesami erozji 

dennej koryta Odry poniżej Brzegu Dolnego i koszty przeciwdziałania tym 

procesom? 

Na podstawie decyzji burmistrza Wołowa z dnia 22 stycznia 2009 r. zostały 

określone środowiskowe uwarunkowania zgody na realizację przedsięwzięcia 

pn. „Budowa stopnia wodnego Malczyce na rzece Odrze w km 300 w rejonie 

wsi Rzeczyca, gmina Środa Śląska, Wołów i Brzeg Dolny”. Jako jeden z 

podstawowych wymogów koniecznych do podjęcia na etapie realizacji 

przedsięwzięcia wskazano opracowanie i wdrożenie do realizacji programu 

sterowania procesem transportu rumowiska rzecznego na odcinku Odry poniżej 

stopnia Brzeg Dolny, zapewniającego: 

— odbudowę (podniesienie) poziomu dna Odry w poszczególnych 

przekrojach na odcinku objętym erozją liniową wywołaną oddziaływaniem 



stopnia Brzeg Dolny do wysokości odpowiadającej co najmniej połowie różnicy 

między rzędną dna Odry z początku okresu eksploatacji stopnia Brzeg Dolny i 

rzędną aktualną, 

— trwałe utrzymanie tak uzyskanej rzędnej dna Odry w poszczególnych 

przekrojach poniżej stopnia Malczyce poprzez tzw. karmienie rzeki. 

Ponieważ realizację powyższego programu powinno się rozpocząć 

najpóźniej w momencie uruchomienia stopnia Malczyce, RZGW we Wrocławiu 

ocenił i oszacował koszty odbudowy rzędnej dna Odry, które wyniosły ok. 64 

mln zł. Natomiast koszt ciągłego utrzymania tak uzyskanej, podniesionej 

rzędnej dna Odry będzie determinowany wielkościami i poziomami przepływów 

w korycie rzeki. Według szacunków dla wypełnienia tak określonego warunku 

należy się liczyć z kosztem średniorocznym na poziomie co najmniej 5–6 mln 

zł, co w perspektywie tylko 5 lat daje kwotę 25–30 mln zł. 

Z poważaniem 


